
Ratifican acuerdo de PROINVERSIÓN que incorpora y asume el proceso de promoción 
de la inversión privada de inmuebles no operativos de ESSALUD que cuenten con 

saneamiento físico legal 
 

RESOLUCION SUPREMA Nº 025-2007-EF 
 
 Lima, 31 de marzo de 2007  
 
 CONSIDERANDO:  
 
 Que, de acuerdo al Artículo 1 del Decreto de Urgencia Nº 054-2001, la Agencia de 
Promoción de la Inversión Privada - PROINVERSIÓN, se encuentra facultada a brindar 
asesoría a las Municipalidades, a las Sociedades de Beneficencia y a las demás entidades del 
Estado, respecto de la aplicación del Decreto Legislativo Nº 674 y el Texto Único Ordenado 
aprobado por Decreto Supremo Nº 059- 96-PCM, normas reglamentarias y complementarias, 
en materias relativas a la promoción de la inversión privada y otorgamiento de concesiones de 
obras públicas, de infraestructura y de servicios públicos, de competencia de dichas entidades;  
 
 Que, asimismo según el artículo 2 de la norma señalada anteriormente, la Agencia de 
Promoción de la Inversión Privada - PROINVERSIÓN, se encuentra facultada para tomar a su 
cargo previo acuerdo que deberá ser ratificado mediante Resolución Suprema, los procesos de 
promoción de la inversión privada de competencia de las entidades del Estado bajo los 
mecanismos, procedimientos y beneficios establecidos en el Decreto Legislativo Nº 674, sus 
normas reglamentarias y complementarias, según fuere el caso, cuando dichas entidades así lo 
soliciten, previo acuerdo adoptado por mayoría calificada de sus respectivos Consejos, 
Directorios u órganos máximos de decisión;  
 
 Que, mediante Acuerdo del Consejo Directivo de ESSALUD Nº 12-4-ESSALUD-2006, 
de fecha 28 de febrero de 2006, se aprueba el Convenio Marco de Asistencia Técnica entre la 
Agencia de Promoción de la Inversión Privada - PROINVERSIÓN y el Seguro Social de Salud - 
ESSALUD, con el objeto de encargar a PROINVERSIÓN el diseño, conducción y desarrollo del 
proceso de promoción de la inversión privada para la venta de los bienes inmuebles no 
operativos de su propiedad que cuenten con saneamiento físico legal, de conformidad con lo 
dispuesto en el literal a) del artículo 2 del Decreto Legislativo Nº 674; asimismo en aplicación 
de la intangibilidad de los recursos de ESSALUD establecida por la Constitución Política del 
Perú y las Leyes Nº 27056 y Nº 28006, las partes han acordado en dicho convenio entre otros 
que, los ingresos líquidos obtenidos por la venta de inmuebles de propiedad de ESSALUD 
deducidos los montos por los conceptos señalados en el literal b) del numeral 5.1 de dicho 
Convenio corresponderán a ESSALUD;  
 
 Que, asimismo mediante el acuerdo indicado en el considerando precedente, 
ESSALUD aprobó la incorporación al proceso de promoción de la inversión privada de los 
inmuebles no operativos de su propiedad;  
 
 Que, el Consejo Directivo de PROINVERSIÓN en su sesión de fecha 4 de mayo de 
2006 aprobó el convenio por encargo para llevar adelante el proceso de promoción de la 
inversión privada en los inmuebles no operativos de propiedad de ESSALUD, conforme a lo 
solicitado por dicha entidad;  



 
 Que, como consecuencia del Acuerdo del Consejo Directivo señalado en el 
considerando que antecede, el Consejo Directivo de PROINVERSIÓN, en su sesión de fecha 
15 de junio de 2006, acordó tomar a su cargo el proceso de promoción de la inversión privada 
de la venta de inmuebles no operativos de propiedad de ESSALUD que cuenten con 
saneamiento físico legal, bajo los mecanismos y procedimientos establecidos en el Decreto 
Legislativo Nº 674, sus normas complementarias, reglamentarias y conexas, el mismo que de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 2 del Decreto de Urgencia Nº 054-2001, debe ser 
ratificado por Resolución Suprema;  
 
 Que, mediante Resolución Suprema Nº 065-2006-EF de fecha 4 de setiembre de 2006 
se designó a los Miembros permanentes del Comité de PROINVERSIÓN en Activos, Proyectos 
y Empresas del Estado, disponiéndose que toda referencia normativa y administrativa hecha al 
Comité de PROINVERSIÓN en Activos, Proyectos y Empresas del Estado, deberá entenderse 
como hecha al Comité de PROINVERSIÓN en Saneamiento y Proyectos del Estado; 
 
 De conformidad con el artículo 118 inciso 8) de la Constitución Política del Perú y el 
artículo 3 del Decreto Legislativo Nº 560, Ley del Poder Ejecutivo; 
 
 Estando a lo acordado;  
 
 SE RESUELVE:  
 
 Artículo 1.- Ratificar el acuerdo adoptado por el Consejo Directivo de la Agencia de 
Promoción de la Inversión Privada - PROINVERSIÓN en su sesión de fecha 15 de junio de 
2006, mediante el cual se acordó incorporar y tomar a cargo el proceso de promoción de la 
inversión privada de los inmuebles no operativos de propiedad de ESSALUD que cuenten con 
saneamiento físico legal, bajo la modalidad establecida en el literal a) del artículo 2 del Decreto 
Legislativo Nº 674.  
 
 Artículo 2.- Lo señalado en el artículo que antecede no transgrede la intangibilidad de 
los recursos de ESSALUD, en concordancia con lo prescrito en el artículo 12 de la Constitución 
Política del Perú y las Leyes Nº 27056 - Ley del Seguro Social de Salud, y Nº 28006, Ley que 
garantiza la intangibilidad de los fondos y reservas de la Seguridad Social y restituye la 
autonomía administrativa, económica, financiera y presupuestal de ESSALUD, por lo que a la 
distribución de los ingresos líquidos una vez enajenados los inmuebles materia del encargo 
sólo les será de aplicación lo señalado en el literal b) del numeral 5.1 del Convenio Marco de 
Asistencia Técnica entre la Agencia de Promoción de la Inversión Privada - PROINVERSIÓN y 
el Seguro Social de Salud - ESSALUD.  
 
 Artículo 3.- Encargar al Comité de PROINVERSIÓN en Saneamiento y Proyectos del 
Estado, constituido por Resolución Suprema Nº 444-2001-EF, modificada por Resoluciones 
Supremas Nº 228-2002-EF, Nº 009-2003-EF y Nº 065-2006-EF, la conducción del proceso de 
promoción de la inversión privada a que se refiere el artículo 1 de la presente Resolución 
Suprema.  
 
 Artículo 4.- La presente Resolución Suprema será refrendada por el Ministro de 
Economía y Finanzas y por la Ministra de Trabajo y Promoción del Empleo.  



 
 Regístrese, comuníquese y publíquese.  
 
 ALAN GARCÍA PÉREZ  
 Presidente Constitucional de la República  
 
 LUIS CARRANZA UGARTE  
 Ministro de Economía y Finanzas  
 
 SUSANA ISABEL PINILLA CISNEROS  
 Ministra de Trabajo y Promoción del Empleo 


